63 NÖUB II, Nr. 5<sup>3</sup> (1131/1136). Nach einer verbalen *Invocatio* wird eine Traditionsnotiz inseriert, aus der die Rechte des Klosters hervorgehen. Es folgt: *Contigit autem post hæc, ut eadem possessio multis intervenientibus impedimentis maxime propter remotionem loci distracta et imminuta ex maiori parte a predicto altari alienata esset, donec huius rei veritas divino et humano ventilata consilio amatoribus veritatis claruit Conrado videlicet venerabili Salzburgensis ecclesie archiepiscopo, Romano Curcensi episcopo et marchioni Liupoldo multisque aliis personis probabilibus. Ammonitus itaque predictus marchio divino instinctu et sano consilio archiepiscopi Cunradi aliorumque deum timentium, sicut iustus, sicut misericors et totus deo devotus, [...] que distracta erant [...] reassignavit.* Zu bedenken ist, dass die Handlung bereits beinahe 100 Jahre zurücklag, so dass keine Zeugen mehr aufzutreiben gewesen wären. In solchen Fällen zeigte sich die Begrenztheit des Zeugenbeweises. Die Inserierung der Traditionsnotiz beweist, dass diese bei der Streitschlichtung bei der Hand war und legt nahe, dass sie dabei eine Rolle spielte; siehe dazu bereits Zehetmayer, R.: *Urkunde*, S. 69f.

64 Vereinzelt in diese Richtung gehende Hinweise von außerhalb des Untersuchungsraums finden sich bei Redlich, O.: *Privaturkunden*, S. 85f.

65 NÖUB III, Nr. 14<sup>18</sup>: *Hanc autem vineam dominus Waltherus Burensis abbas idcirco prefato precio distracto comparavit, quatinus post obitum suum fratribus sui monasterii de eadem vinea in anniversario depositionis sui singulis annis in refectorio vino et ceteris necessariis habundanter serviatur. Sed et hanc inscriptionem idcirco fieri duxit necessario, quatinus hoc in perpetuum in Burensi cenobio stabile esset et nulli abbatum succedentium hoc institutum licet mutare.*

66 Siehe bereits Mitis, O.: *Urkundenwesen*, S. 64. Siehe auch Dienst, H.: *Regionalgeschichte*, S. 111.

67 *Traditionsbücher Göttweig*, S. 143f.: *Diffinitio operis sequentis. De diversa fidelium conlatione iste libellus est conscriptus, qui pro remedio anime sue privatim vel publice propria nobis largiti sunt bona, que idcirco scriptis assignavimus, ut, si quis eadem in posterum retrahere nititur, evidenti testimonio convincatur. Nunc enim tantis inveteratus est mundus malis, ut quod plures pro spe mercedis eterne conferunt ecclesie, alii iusticie obliti non metuunt diripere. Non autem solummodo a potentibus et nobilibus, sed etiam ab infimis iste locus in variis expensis adrevisse*